
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 50 
DEL  29.10.2018 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: Art. 3 D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396.  Istituzione ufficio separato di 

stato civile per la celebrazione di matrimoni  civili e la costituzione 
delle unioni civili. Modifica e integrazione delibera Giunta comunale n. 
41 del 3.9.2018 

 
 
 
L’anno     duemiladiciotto    addì   29   del  mese di Ottobre alle ore 14,40 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone 
dei signori: 
 
 
 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  
3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



Oggetto: Art. 3 D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396.  Istituzione ufficio separato di stato civile 
per la celebrazione di matrimoni  civili e la costituzione delle unioni civili. Modifica e 
integrazione delibera Giunta comunale n. 41 del 3.9.2018 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’ art. 3 del D.P.R. 3.11.2000 n. 396 prevede che i comuni possono 
disporre, anche per singole funzioni, l’ istituzione di uno o più separati uffici dello stato 
civile e che tali uffici vengono istituiti, ed eventualmente soppressi, con deliberazione della 
Giunta comunale da trasmettere al Prefetto; 

Dato atto che il Comune di Granozzo con Monticello è  classificato comune turistico da 
diversi anni e, da ultimo, tale requisito è stato confermato con determinazione della 
Regione Piemonte n. 297 del 24 luglio 2018; 

Dato atto che il territorio del Comune di Granozzo con Monticello risulta particolarmente 
frequentato in considerazione della presenza di Novarello Villaggio Azzurro, che risulta 
dotato di diverse e importanti strutture turistico ricettive, in considerazione delle quali viene 
ad essere  individuato dai nubendi  come ambiente idoneo per la celebrazione di 
matrimoni civili; 

Vista in proposito la comunicazione di Novarello Villaggio Azzurro in data 25 agosto 2018 
n. 5235 prot. con la quale propone al Comune la istituzione di un ufficio separato dello 
stato civile per la celebrazione di matrimoni e riconosce a tal fine la concessione in 
comodato gratuito in via continuativa ed a tempo indeterminato delle strutture e luoghi che 
il Comune vorrà individuare all’ interno del complesso; 

Vista in proposito la circolare n. 10/2014 del 28.2.2014 del Ministero dell’ Interno Direzione 
Centrale per i servizi demografici che fornisce chiarimenti sulla possibilità di celebrare un 
matrimonio presso siti che abbiano  una destinazione turistica e siano pertanto aperti al 
pubblico, informando a tal fine che per  meglio delineare il principio di "esclusiva 
disponibilità della destinazione" ed  anche per consentire una interpretazione 
maggiormente concessiva con riguardo ai siti aperti al pubblico è stato richiesto un 
apposito parere al Consiglio di Stato; 

Visto il parere del Consiglio di Stato espresso in data 22 gennaio 2014 n. 196 che si 
trascrive: “i requisiti di "esclusività e continuità della destinazione", se intesi in termini 
assoluti sarebbero preclusivi di celebrazioni in luoghi aperti all'utenza, rilevando, fermo 
restando la definizione preventiva della destinazione del sito, che tali requisiti possono 
sussistere anche nell'ipotesi di destinazione frazionata nel tempo (il comune riserva il sito 
alla celebrazione dei matrimoni in determinati giorni della settimana o del mese), e in caso 
di destinazione frazionata nello spazio (il comune riserva alcune determinate aree del 
luogo alla celebrazione di matrimoni), purché tale destinazione, senza sottrarla all'utenza, 
sia precisamente delimitata ed abbia carattere duraturo o comunque non occasionale. Ciò 
comporta una interpretazione ancora più coerente con la realtà sociale con riguardo alla 
possibilità di individuare siti aperti al pubblico destinati alla celebrazione dei matrimoni, 
purché connessi in via stabile alla funzione amministrativa propria della casa comunale nei 
termini sopra individuati”; 

 



Visto l’art. 1 comma 20 della legge 20 maggio 2016 n. 76. il quale stabilisce che al solo 
fine di assicurare l'effettività della tutela dei diritti e il pieno adempimento degli obblighi 
derivanti dall'unione civile tra persone dello stesso sesso, le disposizioni che si riferiscono 
al matrimonio e le disposizioni contenenti le parole «coniuge», «coniugi» o termini 
equivalenti, ovunque ricorrono nelle leggi, negli atti aventi forza di legge, nei regolamenti 
nonché negli atti amministrativi e nei contratti collettivi, si applicano anche ad ognuna delle 
parti dell'unione civile tra persone dello stesso sesso.  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 41 in data 3 settembre 2018 con la quale 
si è stabilito di  istituire un ufficio separato di stato civile ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 
3.11.2000 n. 396 per la celebrazioni dei matrimoni civili e per la costituzione delle unioni 
civili,  presso Novarello Villaggio Azzurro. 

Dato atto che con la suddetta deliberazione è stato previsto di riservarsi l’adozione di 
appositi ulteriori provvedimenti al fine di disciplinare le modalità di svolgimento delle 
funzioni presso l’ ufficio separato in tema di frazionamento nel tempo. 

Ravvisata la opportunità di procedere alla modifica ed integrazione della suindicata 
deliberazione attraverso: 

a) una migliore e più precisa individuazione dell’ immobile, nell’ ambito dell’ ampio 
complesso immobiliare, per la celebrazioni dei matrimoni civili e per la costituzione 
delle unioni civili; 

b) la sottoscrizione di un apposito accordo con la proprietà dell’ immobile dal quale 
risulti la disponibilità giuridica del comune  vincolata allo svolgimento delle funzioni 
istituzionali di cui trattasi, in relazione anche alla destinazione frazionata nel tempo 
e nello spazio, in linea con le indicazioni  ministeriali e del Consiglio di Stato 
richiamate in precedenza;  

c) c) la definizione di una tariffa a favore del Comune per le celebrazioni dei matrimoni 
e la costituzione delle unioni civili presso la sede decentrata.  

Visto l’accordo sottoscritto in data 18 ottobre 2018 tra la società Polisystem s.r.l. ed il 
Sindaco del Comune di Granozzo con Monticello; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 

DELIBERA 

Di istituire, a modifica ed integrazione della deliberazione della giunta comunale n. 41 del 
3 settembre 2018, un ufficio separato di stato civile ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 3.11.2000 
n. 396 per la celebrazioni dei matrimoni civili e per la costituzione delle unioni civili,  presso 
Novarello Villaggio Azzurro ed ubicato precisamente, ai fini della sua destinazione 
frazionata nello spazio, presso l’immobile denominato “Auditorium” e giardino di 
pertinenza; 



Di approvare a tal fine l’ accordo di utilizzo sottoscritto tra la società Polisystem s.r.l. 
proprietaria dell’ immobile ed il comune di Granozzo con Monticello. 

Di dare atto conseguentemente  che risultano presenti  le condizioni per la istituzione dell’ 
ufficio separato di stato civile, sussistendone i presupposti di legge circa la disponibilità 
giuridica ed i requisiti richiamati in materia di effettiva esclusività e continuità delle 
destinazione, come precisato puntualmente dalla circolare n. 10/2014 del 28.2.2014 del 
Ministero dell’ Interno Direzione Centrale per i servizi demografici e dal parere del 
Consiglio di Stato espresso in data 22 gennaio 2014 n. 196 come nelle premesse 
richiamati; 

Di stabilire in euro 250,00 la tariffa unitaria a favore del comune per  le celebrazioni dei 
matrimoni e la costituzione delle unioni civili presso l’ ufficio separato.  

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.  

Di comunicare la presente deliberazione alla Prefettura di Novara, unitamente all’ accordo 
sottoscritto tra le parti. 

Di dichiarare il presente atto con successiva e autonoma votazione immediatamente 
eseguibile. 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione n.50 del 29.10.2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

-  F.to Ivana Barbaglia - 
 

 
 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
========================================================================== 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 21/11/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 21/11/2018 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


